ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6
TRƯỜNG TIỂU HỌC
NGUYỄN THIỆN THUẬT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Số 34 /KH.NTT					       Quận 6, ngày  6  tháng 3 năm 2020
KẾ HOẠCH
Lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 trong năm học 2020- 2021
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị quyết số 51/2017/NQ14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội điều chỉnh lộ trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;
[bookmark: bookmark1]Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT  ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.
Trường Tiểu học Nguyễn Thiện Thuật xây dựng kế hoạch về việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
	Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo khoa.
	Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.
Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phải  phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương; phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục phổ thông.
II. NHIỆM VỤ
	 Lựa chọn sách giáo khoa theo quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh,
	Đề xuất danh mục sách giáo khoa để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông với người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông;
III. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
1. Ông Hứa Phát Luận – Hiệu trưởng			 - Chủ tịch hội đồng :
2. Bà Nguyễn Thị Kim Loan – Phó hiệu trưởng 	- Phó Chủ tịch Hội đồng
3. Bà Phạm Thụy Huyền Trân – TTCM Khối 1 	- Thư kí Hội đồng
4. Bà Nguyễn Thị Thiên Hương – TTCM Khối 2 	- Ủy viên
5. Bà Nguyễn Thanh Thủy – TTCM Khối 3 		- Ủy viên
6. Bà Đặng Thị Lành – TTCM Khối 4 		- Ủy viên
7. Ông Nguyễn Văn Sáng – TTCM Khối 5 		- Ủy viên
8. Bà Nguyễn Thị Xuân Loan – GV lớp 1 		- Ủy viên
9. Bà Ngô Trần Trúc Thảo – GV lớp 1 		- Ủy viên
10. [bookmark: _GoBack]Bà Lê Thị Thùy Trang – TTCM Khối Văn thể mĩ - Ủy viên
11. Bà Hoàng Thị Kim Ánh – GV Âm nhạc 		- Ủy viên
12. Ông Nguyễn Văn Phúc – GV Thể dục 		- Ủy viên
13. Ông Nguyễn Ngọc Thanh – Trưởng BĐD CMHS - Ủy viên
IV. TỔ CHỨC LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
1. Nguyên tắc làm việc
Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, minh bạch.
	Cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 (hai phần ba) số thành viên tham gia, trong đó có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Thư ký.
	Kết quả của mỗi cuộc họp Hội đồng được lập thành biên bản. Biên bản phải có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên tham dự.
2. Tiến hành
	Từ 13/2/2020 đến 29/2/2020: Các tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận:
+ CTGDPT 2018: Bao gồm chương trình tổng thể, chương trình các môn học;
+ Các clip thông tin do Bộ Giáo dục và Đào (GDĐT) cung cấp;
Từ 1/3/2020 đến 15/3/2020: Các tổ chuyên môn:
+ Nghiên cứu Các văn bản: TT 01, QĐ 4507, QĐ 180, QĐ 512;
+ Nghiên cứu sách giáo khoa lớp 1 được các nhà xuất bản cung cấp theo danh mục Bộ GDĐT phê duyệt.
- Bộ 1: Cánh diều - NXB ĐHSP
- Bộ 2: Kết nối tri thức với cuộc sống  - NXB Giáo dục VN
- Bộ 3: Chân trời sáng tạo. - NXB Giáo dục VN
- Bộ 4: Vì sự bình đẳng và dân chủ trong giáo dục - NXB Giáo dục VN
- Bộ 5: Cùng học để phát triển năng lực - NXB Giáo dục VN
+ Nhận xét, đánh giá từng quyển sách của các bộ sách theo các tiêu chí phiếu đánh giá
+ Họp tổ chuyên môn thống nhất biên bản đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 của tổ khối,
	Ngày 16/3/2020: Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Thông tư 01/TT BGDĐT và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.
	+ Bước 1: Báo cáo kết quả lựa chọn thông qua biên bản của các tổ khối (sắp xếp theo thứ tự số phiếu từ cao xuống thấp) sách giáo khoa được lựa chọn (có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên môn);
+ Bước 2: Hội đồng thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất theo các quy định tại điều 2 của Thông tư và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa do Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành.
Bước 3: Tiến hành bỏ phiếu kín lần 1, bỏ phiếu kín lần 2 (nếu có - theo hướng dẫn tại khoản 2, điều 8, chương III của Thông tư).
+ Bước 3: Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa thành biên bản, có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên tham dự, đề xuất danh mục sách giáo khoa đã được Hội đồng lựa chọn để sử dụng trong nhà trường trong năm học tới;
+ Bước 4: Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng, Hiệu trưởng quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 1 sử dụng trong nhà trường từ năm học 2020- 2021.
3. Công bố danh mục sách giáo khoa được lựa chọn
Sau khi có kết quả bình chọn, Hiệu trưởng sẽ công bố công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng và niêm yết tại trường trước khi bắt đầu năm học mới.
Trên đây là kế hoạch tổ chức lực chọn sách giáo khoa năm học 2020- 2021 của trường Tiểu học Nguyễn Thiện Thuật. Đề nghị tổ chuyên môn và các thành viên Hội đồng lực chọn sách giáo khoa nghiêm túc thực hiện để công tác giảng dạy chương trình giáo dục phổ thông 2018 đạt hiệu quả cao.

	Nơi nhận:
· PGD
· Hội đồng lựa chọn
· Lưu VT
			HIỆU TRƯỞNG